
diário oficial Nº 34.994   47Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

Destino: BENEVIDES, INHANGAPI, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SÃO DO-
MINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 57223370/ CELSO LUIZ ROCHA DE JE-
SUS (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 07/06/2022 a 10/06/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 808170
Portaria: 3378/2022 Objetivo: Realizar Monitoramento da Mosca da Ca-
rambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/
PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 55586144/ JOSE EVERAL-
DO DOS SANTOS CANTAO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 08/06/2022 a 09/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 808161

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3383/ 2022 – ADEPARA, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, pelas contribuições regimen-
talmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 67319/2020 de 30/12/2020, 
acompanhado de sua respectiva perícia médica.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, à(ao) servidor(a) Ana 
Paula Barauna Ferreira, Matrícula Nº 55588860, ocupante do cargo, Fiscal 
Estadual Agropecuário, por 180 dias, conforme as recomendações contidas no 
laudo médico supracitado, no período de 01/03/2022 a 27/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas. 
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 808235

PORTARIA Nº 3.385/2022 - ADEPARÁ, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, ROSANNA GUILHERMINA ALMEIDA GUEDES DE OLIVEIRA, Ma-
tricula nº 57195435, do cargo de Secretário de Diretoria, GEP- DAS.011.2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3.386/2022 - ADEPARÁ, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES, Matricula nº 
5961065, do cargo de Gerente, GEP- DAS.011.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3.387/2022 - ADEPARÁ, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
NOMEAR, ROSANNA GUILHERMINA ALMEIDA GUEDES DE OLIVEIRA, Matri-
cula nº 57195435, para o cargo de Gerente, GEP- DAS.011.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3.388/2022 - ADEPARÁ, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
I. NOMEAR, NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES, Matricula nº 
5961065, para o cargo de Coordenador, GEP- DAS.011.4
II. Designar a referida servidora para responder pela Coordenação de Contro-
le Interno da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3.389/2022 - ADEPARÁ, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
NOMEAR, DANIELE NASCIMENTO DUARTE, para o cargo de Secretário de 
Diretoria, GEP- DAS.011.2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral - ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3.390/2022 - ADEPARÁ, 02 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
NOMEAR, REGINALDO DA SILVA RAMOS, Matricula nº 57189869/2 para o 
cargo de Procurador Chefe, GEP- DAS.011.4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 808636

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0288/2022 – 31.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensio-
nista Rural II, – FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA - Matricula nº 
57175975/1, a contar de 01.06.2022:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0227/2013, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Soure/ 
Regional das Ilhas.
II – TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Soure/ Regional das 
Ilhas, para exercer suas funções no Escritório Local de Capanema/Regional 
de Capanema.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório 
Local de Capanema/ Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0289/2022 – 31.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01/06/2022, a Extensionista Rural 
II-TACIANA MIRANDA DA SILVA- Matricula nº 57212758/ 1, do Escritório 
Local de Santarém/ Regional de Santarém, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Marituba/ Regional das Ilhas.(PAE:2022/597037).
Capanema/ Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0291/2022 – 31.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01.06.2022 o Assistente de Administração DANIEL 
SOUZA DE AGUIAR, matrícula N° 57201812/1, do Escritório Local de Ca-
panema para exercer suas funções no Escritório Local de Bonito, ambos 
vinculados ao Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0292/2022 – 31.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01.06.2022 a Extensionista Rural I MARIA LIDU-
ÍNA CORDEIRO BENTES, matrícula N° 57210189/1, do Escritório Local de 
Benevides para exercer suas funções no Escritório Local de Belém, ambos 
vinculados ao Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0293/2022 – 31.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar 01/06/2022, o Supervisor Regional de Capanema, 
designado através da PORTARIA Nº 0273/2022, o Extensionista Rural 
I – ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS - Matrícula nº 55587859/1, 
portador do CPF nº 567.276.662-53, para a função de Ordenador Titular 
da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Capanema, onde o 
mesmo irá movimentar em conjunto com o Ordenador de despesa Titular, 
os recursos orçamentários e financeiros da referida unidade.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 807819
PORTARIA Nº0290/2022 – 31.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01.06.2022 o Extensionista Rural II RONALD DE 
SOUZA CORREA, matrícula N° 54196665/1, do Escritório Local de Capane-
ma para exercer suas funções no Escritório Local de Santa Luzia do Pará, 
ambos vinculados ao Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0311/2022 – 01.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista Rural 
I – ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO (Titular)- Matrícula nº 57211422/1 
e a Extensionista Rural I – VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA  (Su-
plente)-Matrícula nº 57210223/1, para, na qualidade de Fiscais do Contra-
to, acompanhar a execução do contrato nº 022/2022, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e EMPRESA MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA., Constitui 
objeto do presente contrato, aquisição de 523 (quinhentos e vinte e três) 
unidades de NOTEBOOK PROCESSADOR INTEL CORE I5 ACIMA DA 8ª GE-
RAÇÃO em conformidade com as especificações, quantidade e condições 
gerais estabelecidas no Edital e no Termo de Autorização à adesão da Ata 
de Registro de Preço e o aceite do fornecedor.. PAE: 2022/456393.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0312/2022 – 01.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,


